Volarge ( 1 ) ; et li dicti cl.mi rectori si achordete in sieme et elesino

mis. Matio Bolder (2) che doveseno andar contra a sua exelentia , come

qui socto scrito si poderano veder piu destinto el tuto.

Adi 16 dicto , zonsse in Peschiera la exelentia dil Ducha di Savogia ,

con chavalli circha n.° 200, et chariazi n.o 50, tuti charghi et sua exe

lentia erano pichollo et gobo , et de ecta de ani n . 58 , in 60 (3) , et

molto mal vestito sua exelentia con tuta la zente di sua exelentia, et

malisimo a chavallo et sua exelentia andaseva in Fiandra ala cessaria

maista delo imperadoro .

[c . 73) . Et adi dicto , li dicti cl.mi Rectori di Verona havevano Re

ceputo litere dali cl.mi Rectori di Bressa, chome la exelentia Dil Ducha

di Savogia erano Adi 15 dicto in Bressa , et come sua exelentia si vo

levano partir el zorno Drio di matina di Bressa, che fu adi 16 dicto ,

et venir la sera a zena a Peschiera, et cossi sua exelentia li vene .

Et subito che li dicti cl,mi Rectori di Verona hebeno lecto le dicte

literre, subito mandecte a chiamar mis . Matio , et li ordenecte li cl.mi

rectori che subicto sua sig.ria si dovesino partir et andar contra la

exelentia dil Ducha di Savogna, et achompagnar sua exelentia ; et

chosi el dicto mis. Matio si partecte la mactina seguente doe orre anancti

zorno , che fu Adi 17 dil presente, et el dicto mis. Matio fece tuto quello

che li havevano chomesso li Dicti Cl.mi Rectori di Verona .

Et subicto li dicti cl.mi Rectori di Verrona, da poi spedicto mis .

Matio Bolder, Mandecte a chiamar mis . Lorenzo Tron , et li ordenete

che subito dovessino Proveder di parechiar il presente di far a sua

exelentia , et ancha li hordenete li dicti cl.mi Rectori al dicto mis. Lo

renzo Tron, che dovesino Proveder di roba p. il Pasto, che funo facto

( 1 ) Volargne, villaggio appartenente al comune di Dolcè, situato

sull'Adige a chilometri due e mezzo a valle del forte della Chiusa .

( 2 ) Matteo Boldieri entrò nel nobile consiglio di Verona nel 1513 ,

e nel 1540 faceva parte della quarta muta ( luglio -agosto) del consiglio

dei dodici; apparteneva alla famiglia che contò rinomati medici, e quel

cav . Gerardo che sotto il pseudonimo di Clizia cantò di Giulia e Romeo

( Venezia, 1553, appresso Gabriel Giolito de' Ferrari).

( 3 ) Il cronista si sbaglia da 4 a 6 anni, facile osservando una per

sona che era stanca dal viaggio e difettosa come egli ci fa sapere.
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in la Chiussa ( 1 ) al cl.mo cap.o con tutti quelli che erano chon sua